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ANEXA A 

 

 

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE 

PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE 

pentru anul 2015 si perspectiva 2016-2018 

 

 

 

 1.TITULAR: CONSILIUL LEGISLATIV 

           COD TITULAR: 06 

 

 2.MISIUNEA CONSILIULUI LEGISLATIV SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 
Potrivit art. 79 din Constitutia Romaniei, Consiliul Legislativ este organ 

consultativ de specialitate al Parlamentului, care are ca principale functii: 
-avizarea proiectelor de acte normative, in vederea sistematizarii, unificarii si 

coordonarii intregii legislatii; 
-tinerea la zi a evidentei oficiale a legislatiei Romaniei. 

 Cadrul legal de functionare a Consiliului Legislativ mai cuprinde: 
 -Legea nr. 73/1993 pentru infiintarea, organizarea si functionarea Consiliului 
Legislativ; 
 -Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative; 
 -Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Legislativ. 

Potrivit reglementarilor mai sus mentionate, in calitatea sa de aparator si 
garant al sistemului legislativ, Consiliul Legislativ desfasoara in mod constant 
urmatoarele activitati, potrivit legii si regulamentului sau de organizare si functionare: 
 -analiza si avizarea proiectelor de legi, propunerilor legislative si proiectelor de 
ordonante si de hotarari cu caracter normativ ale Guvernului, inclusiv din punctul de 
vedere al concordantei acestora cu dispozitiile constitutionale si cu normele Uniunii 
Europene; 
 -analiza si avizarea, la cererea presedintelui comisiei parlamentare sesizate in 
fond, a amendamentelor supuse dezbaterii comisiei, precum si a proiectelor de legi 
sau propunerilor legislative primite de comisie dupa adoptarea lor de catre una dintre 
Camere; 
 -analiza si avizarea tuturor propunerilor de rectificare si de republicare a 
actelor normative; 
 -participarea la elaborarea unor proiecte de coduri sau a altor legi de o 
complexitate deosebita (Codul penal, Codul civil etc.); 
 -elaborarea, la cererea Camerei Deputatilor sau Senatului ori din proprie 
initiativa, a unor studii pentru sistematizarea, unificarea si coordonarea legislatiei si 
formularea de propuneri corespunzatoare Parlamentului si, dupa caz, Guvernului; 
 -examinarea conformitatii legislatiei cu prevederile si principiile Constitutiei, 
urmata de sesizarea Birourilor permanente si, dupa caz, Guvernului, asupra cazurilor 
de neconstitutionalitate constatate si formularea de propuneri pentru punerea de 
acord a legislatiei anterioare Constitutiei cu prevederile acesteia; 
 -tinerea evidentei oficiale a legislatiei si organizarea informatizarii sistemului 
de evidenta a acesteia, accesibil si pe pagina de internet a institutiei (www.clr.ro);  



 

 -coordonarea elaborarii si editarii de repertorii legislative, culegeri de acte 
normative in limba romana si in alte limbi si avizarea, in vederea publicarii, a unor 
astfel de culegeri elaborate de alte autoritati, de alte persoane fizice sau juridice (in 
indeplinirea acestei atributii, Consiliul Legislativ publica la inceputul fiecarui an 
Repertoriul Legislatiei Romaniei). 

 

 3.PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 
 

Prin activitatea sa, Consiliul Legislativ contribuie la crearea conditiilor optime 
pentru edificarea unei arhitecturi legislative coerente, printr-o armonizare echilibrata 
a normelor legale, la nivelul impus de cerintele unei democratii moderne. Avizarea 
proiectelor de acte normative si tinerea evidentei oficiale a legislatiei, inclusiv in 
format electronic, au o contributie deosebita in procesul de elaborare si adoptare 
sau, dupa caz, aprobare a proiectelor de acte normative (proiecte de legi, propuneri 
legislative si proiecte de ordonante si de hotarari cu caracter normativ ale 
Guvernului). Consiliul Legislativ indeplineste si alte sarcini, cu care este sesizat, 
potrivit legii, de Parlament si de Guvern (de exemplu participarea la elaborarea unor 
proiecte de coduri). 

In vederea sistematizarii, unificarii si coordonarii intregii legislatii, obiectiv 
stabilit de Constitutia Romaniei in sarcina sa, Consiliul Legislativ va urmari ca 
proiectele de acte normative, inainte de a fi supuse dezbaterii si aprobarii lor de catre 
Parlament sau de catre Guvern, sa fie minutios analizate atat din punctul de vedere 
al legalitatii solutiilor preconizate, cat si al tehnicii legislative, al conexiunilor si 
incidentelor cu alte acte normative, cu ansamblul legislatiei precum si cu 
reglementarile comunitare. 

De asemenea, Consiliul Legislativ va urmari structurarea unei evidente oficiale 
a legislatiei, inclusiv in format electronic, cat mai usor accesibile, aflata la indemana 
tuturor celor interesati, fie ei cetateni, fie autoritati sau institutii publice, care sa ofere 
garantia obtinerii unor informatii legislative exacte si complete in timp util. 

In planul cooperarii cu institutii de profil juridic din strainatate, Consiliul 
Legislativ se va preocupa pentru strangerea relatiilor cu institutii cu atributii 
asemanatoare din statele membre ale Uniunii Europene (Consilii de Stat si Consilii 
Legislative) si va participa la organismele de cooperare juridica de nivel comunitar, 
cum este Asociatia Consiliilor de Stat si a Jurisdictiilor Administrative Supreme, al 
carei membru este. 

 

 4.COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 
 
 Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt 
structurate astfel: 
 

Surse de finantare: Pondere 
% 

Buget de stat 100,00 

 
 
 
 
 
 



 

 5.MENTIUNI SPECIALE 

 
1. De la infiintarea sa in anul 1996, Consiliul Legislativ a avizat un numar total 

de 30.477 proiecte de acte normative, din care 2.938 proiecte de legi, 7.214 
propuneri legislative, 4.853  proiecte de ordonante si 12.123  proiecte de hotarari ale 
Guvernului, etc. 

2. Consiliul Legislativ nu indeplineste calitatea de Autoritate de management, 
Organism intermediar/Operator de program sau Beneficiar pentru programele 
aferente Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, Politicilor Agricole Comune si de 
Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare. 

 

 6.Politica in domeniul investitiilor publice  
 
Programul de dotari independente va fi continuat pentru a asigura 

functionarea Consiliului Legislativ. 
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 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2013-2018

Anexa nr. 3 / 06 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

6800

5001

5100

5101

01

01

10

20

55

57

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

57

01

10

20

55

57

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 

5.287

5.116

4.539

551

6

20

171

171

5.267

5.096

4.539

551

6

171

171

20

20

20

5.287

5.116

4.539

551

6

20

171

171

5.267

5.096

4.539

551

6

171

171

5.267

5.460

5.254

4.673

575

6

207

207

-1

-1

5.460

5.254

4.673

575

6

207

207

-1

-1

5.460

5.254

4.673

575

6

207

207

-1

-1

5.460

5.254

4.673

575

6

207

207

-1

-1

5.460

5.040

4.840

4.308

525

7

200

200

5.040

4.840

4.308

525

7

200

200

5.040

4.840

4.308

525

7

200

200

5.040

4.840

4.308

525

7

200

200

5.040

-7,69

-7,88

-7,81

-8,70

16,67

-3,38

-3,38

-7,69

-7,88

-7,81

-8,70

16,67

-3,38

-3,38

-7,69

-7,88

-7,81

-8,70

16,67

-3,38

-3,38

-7,69

-7,88

-7,81

-8,70

16,67

-3,38

-3,38

-7,69

5.191

4.985

4.437

541

7

206

206

5.191

4.985

4.437

541

7

206

206

5.191

4.985

4.437

541

7

206

206

5.191

4.985

4.437

541

7

206

206

5.191

5.332

5.120

4.557

556

7

212

212

5.332

5.120

4.557

556

7

212

212

5.332

5.120

4.557

556

7

212

212

5.332

5.120

4.557

556

7

212

212

5.332

A B

CONSILIUL LEGISLATIV

5.465

5.248

4.671

570

7

217

217

5.465

5.248

4.671

570

7

217

217

5.465

5.248

4.671

570

7

217

217

5.465

5.248

4.671

570

7

217

217

5.465

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 06 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6801

01

01

10

20

55

70

71

84

85

01

57

01

57

EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

5.096

4.539

551

6

171

171

20

20

20

20

20

20

5.254

4.673

575

6

207

207

-1

-1

4.840

4.308

525

7

200

200

-7,88

-7,81

-8,70

16,67

-3,38

-3,38

4.985

4.437

541

7

206

206

5.120

4.557

556

7

212

212

A B

CONSILIUL LEGISLATIV

5.248

4.671

570

7

217

217

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2013-2018

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 06 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

55

57

70

71

01

03

01

02

05

06

11

13

30

02

02

01

01

05

06

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

30

01

02

02

03

30

01

01

02

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Transport

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare

Pregatire profesionala

Alte cheltuieli

 Protocol si reprezentare

 Prime de asigurare non-viata

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

 Ajutoare sociale

  Ajutoare sociale in numerar

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

5.287

5.116

4.539

3.497

3.330

167

1.042

725

17

181

5

113

551

476

15

6

211

33

55

17

28

85

27

1

2

2

2

2

43

26

4

8

15

6

6

6

20

20

20

171

171

171

165

5.460

5.254

4.673

3.618

3.309

70

101

1

137

1.055

742

18

193

6

96

575

453

6

6

193

37

49

18

1

20

90

33

1

3

3

3

2

1

46

69

3

12

54

6

6

6

207

207

207

207

5.040

4.840

4.308

3.360

3.200

160

948

650

18

182

6

92

525

443

5

6

193

35

50

18

3

20

80

33

2

3

3

40

3

34

3

11

20

7

7

7

200

200

200

160

-7,69

-7,88

-7,81

-7,13

-3,29

128,57

-10,14

-12,40

0,00

-5,70

0,00

-4,17

-8,70

-2,21

-16,67

0,00

0,00

-5,41

2,04

0,00

200,00

0,00

-11,11

0,00

100,00

0,00

0,00

-13,04

-50,72

0,00

-8,33

-62,96

16,67

16,67

16,67

-3,38

-3,38

-3,38

-22,71

5.191

4.985

4.437

541

7

206

206

5.332

5.120

4.557

556

7

212

212

A B

CONSILIUL LEGISLATIV

5.465

5.248

4.671

570

7

217

217

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 06 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5101

01

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

10

20

01

01

03

01

02

05

06

11

13

30

01

05

06

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

30

01

02

  Alte active fixe

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Transport

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Pregatire profesionala
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 Alte cheltuieli

  Protocol si reprezentare

  Prime de asigurare non-viata

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Masini, echipamente si mijloace de transport

  Alte active fixe

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
 Autoritati executive si legislative

  Alte organe ale autoritatilor publice

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

 Ajutoare sociale

  Ajutoare sociale in numerar

 Ajutoare la trecerea in rezerva, retragere sau 
pensionare
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